

МІНІСТЕРСТВО ОХОРОНИ ЗДОРОВ'Я УКРАЇНИ
МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ
Харківський національний медичний університет



Збірник матеріалів Всеукраїнської
науково-практичної конференції з
міжнародною участю
(м. Харків, 28 травня 2024 року)

Харків 2024

**МІНІСТЕРСТВО ОХОРОНИ ЗДОРОВ'Я УКРАЇНИ
МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ
Харківський національний медичний університет**

**АКТУАЛЬНІ ПИТАННЯ ПЕДАГОГІКИ
ВИЩОЇ МЕДИЧНОЇ ОСВІТИ**

***Збірник матеріалів
Всеукраїнської науково-практичної конференції
з міжнародною участю***

м. Харків, 28 травня 2024 року

**Харків
ХНМУ
2024**

УДК 378.013:61(082)(477)
А43

*Затверджено Вченою радою ХНМУ.
Протокол № 6 від 21 червня 2024 р.*

Редакційна колегія:

В. А. Капустник, І. В. Лещина, В. В. М'ясоєдов,
Л. В. Фоміна, І. В. Корнейко, К. В. Волошко, П. Д. Перцев

А43 Актуальні питання педагогіки вищої медичної освіти : зб. матеріалів Всеукраїн. наук.-практ. конф. з міжнар. участю (м. Харків, 28 трав. 2024 р.) / ред. кол. : В. А. Капустник, І. В. Лещина, В. В. М'ясоєдов та ін. Харків : ХНМУ, 2024. 287 с.

У збірнику висвітлені питання сучасної педагогіки вищої медичної освіти, застосування кращих та інноваційних педагогічних підходів, технологій та методів, пошуку їх комбінацій для опанування теоретичних знань, практичних навичок і досягнення запланованих програмних результатів навчання, зважаючи на специфіку освітньо-професійних програм та навчального процесу здобувачів освіти медичних ЗВО.

УДК 378.013:61(082)(477)

Тексти представлено в авторській редакції та мовою оригіналу. Редакційна колегія не несе відповідальності за зміст та авторський стиль праць, розміщених у збірнику.

© Харківський національний
медичний університет, 2024
© Редакційна колегія, 2024

Лукашенко Л.В., Лихасенко І.В. ОСОБЛИВОСТІ ПРОВЕДЕННЯ ПРОМІЖНОЇ АТЕСТАЦІЇ ЛІКАРІВ-ІНТЕРНІВ ЗІ СПЕЦІАЛЬНОСТІ «ЗАГАЛЬНА ПРАКТИКА – СІМЕЙНА МЕДИЦИНА».....	172
Лупир А.В., Яшенко М.І., Дзиза А.В. ІННОВАЦІЙНІ ТЕХНОЛОГІЇ У ФОРМАХ І МЕТОДАХ ОСВІТНЬОГО ПРОЦЕСУ ВИЩОЇ МЕДИЧНОЇ ШКОЛИ.....	173
Любарень Т.Ф. АДАПТАЦІЯ ВИКЛАДАННЯ ДИСЦИПЛІНИ «ЗАГАЛЬНА ПРАКТИКА (СІМЕЙНА МЕДИЦИНА)» ЛІКАРЯМ-ІНТЕРНАМ В УМОВАХ СЬОГОДЕННЯ	175
Marakushyn Dmytro Igorovych, Bondareva Alla Volodymyrivna, Morozov Oleksandr Volodymyrovych BEYOND SURVIVAL: DISTANCE LEARNING AS A LIFELINE FOR MEDICAL EDUCATION IN UKRAINE DURING THE WAR	177
Макєєва Н.І., Коваль В.А., Коваль А.О. ВИКОРИСТАННЯ ВІРТУАЛЬНИХ ПАЦІЄНТІВ НА ОНЛАЙН-ПЛАТФОРМІ CASUS У МЕДИЧНІЙ ОСВІТІ В УМОВАХ ВІЙСЬКОВОГО ЧАСУ	179
Marakushyn Dmytro Igorovych, Morozov Oleksandr Volodymyrovych, Bondareva Alla Volodymyrivna, Stetsenko Svitlana Oleksandrivna MEDICAL EDUCATION OF THE FUTURE: TRANSFORMATION UNDER THE INFLUENCE OF ARTIFICIAL INTELLIGENCE	181
Маракушин Д.І., Мачігідзе Іванна, Васильєва О.В. ДВОРІЧНИЙ ДОСВІД МІЖНАРОДНОЇ АКАДЕМІЧНОЇ МОБІЛЬНОСТІ ІНОЗЕМНИХ СТУДЕНТІВ ХНМУ В УНІВЕРСИТЕТІ NEW VISION.....	182
Марюха Ю.В., Чеховська І.М. ФОРМУВАННЯ ПРАКТИЧНИХ НАВИЧОК З ГІГІЄНИ В СУЧАСНИХ УМОВАХ НАВЧАЛЬНОГО ПРОЦЕСУ	185
Мельниченко О.А., Макарова В.І., Косенко А.В. ЗАЛУЧЕННЯ «ГОСТЬОВИХ ЛЕКТОРІВ» ЯК СПОСІБ ПОКРАЩЕННЯ ЯКОСТІ ОСВІТНЬОГО ПРОЦЕСУ В ЗАКЛАДАХ ВИЩОЇ ОСВІТИ.....	187
Мирошниченко М.С., Білоножко М.М. СПІВПРАЦЯ МІЖ ВАРШАВСЬКИМ МЕДИЧНИМ УНІВЕРСИТЕТОМ ТА ХАРКІВСЬКИМ НАЦІОНАЛЬНИМ МЕДИЧНИМ УНІВЕРСИТЕТОМ В ОСВІТНЬОМУ ПРОЦЕСІ ТА НАУКОВО ДОСЛІДНІЙ РОБОТІ: РЕАЛІЇ ТА ПЕРСПЕКТИВИ НА МАЙБУТНЄ	189
Михайловська Н.С., Коновалова М.О. ІНТЕГРОВАНІ МЕТОДИ ОЦІНЮВАННЯ ЗНАНЬ СТУДЕНТІВ НА КАФЕДРАХ ТЕРАПЕВТИЧНОГО СПРЯМУВАННЯ В УМОВАХ СЬОГОДЕННЯ	190

Перелік використаних джерел:

1. Кравченко Ж.Д. Розширення академічної свободи як запорука покращання підготовки фахівців для галузі публічного управління та адміністрування. *Particularities of developing professional competencies in specialists in public administration and management: scientific and pedagogical internship*, December 4 – January 14, 2024. Riga, 2024. С. 116–118.
2. Мельниченко О.А., Дегтярьова І.О. Особливості формування професійної майстерності викладача закладу вищої освіти. *Актуальні питання педагогіки вищої медичної освіти*: матеріали наук.-практ. конф. з міжнар. уч., 21 березня 2023 р. Харків: Вид-во ХНМУ, 2023. С. 182–185.
3. Мельниченко О.А., Овчарова Ж.М., Чумаченко О.Ю., Кравченко Ж.Д. Оновлення освітньо-професійної програми як спосіб реагування на зміни умов підготовки управлінців для вітчизняної сфери охорони здоров'я. *Глобальні та національні тенденції у галузі наук про життя*: збірник наукових праць. Ніжин: НДУ Гоголя, 2022. С. 251–253.

СПІВПРАЦЯ МІЖ ВАРШАВСЬКИМ МЕДИЧНИМ УНІВЕРСИТЕТОМ ТА ХАРКІВСЬКИМ НАЦІОНАЛЬНИМ МЕДИЧНИМ УНІВЕРСИТЕТОМ В ОСВІТНЬОМУ ПРОЦЕСІ ТА НАУКОВО ДОСЛІДНІЙ РОБОТІ: РЕАЛІЇ ТА ПЕРСПЕКТИВИ НА МАЙБУТНЄ

Мирошніченко М.С., Білоножко М.М.

Харківський національний медичний університет, м. Харків, Україна

Війна в Україні кардинальним чином вплинула на систему вищої медичної освіти, з однієї сторони, спричинивши значних руйнувань будівель вишів, необхідність переміщення закладів освіти на підконтрольну територію, скорочення кількості вітчизняних та іноземних здобувачів вищої освіти, посилення «освітньої міграції», зменшення фінансування освітньої та науково-дослідної роботи університетів; з іншої сторони, стала поштовхом для удосконалення роботи медичних вишів (процесів цифровізації, електронного документообігу, системи дистанційної освіти, перегляду тематики лекцій та практичних занять з урахуванням реалій сьогодення), відкрила міжнародні «вікна можливостей» [1, 2]. Останні дають можливість здобувачам вищої освіти та науково-педагогічним працівникам розширювати міжнародні партнерські відносини; приймати участь у стипендіальних та грантових програмах від європейських установ та організацій.

Прикладом таких «вікон можливостей» є участь професора Михайла Мирошніченка у стипендіальному проєкті Ротарі клубу міста Варшава та Варшавського медичного університету STOP CANCER, що стала можливою завдяки підтримки ректорату Харківського національного медичного університету та злагодженої роботи відділу міжнародних зв'язків. У рамках проєкту з 30 жовтня по 30 листопада 2023 року він пройшов стажування на базі кафедри патоморфології Варшавського медичного університету, яка забезпечує не тільки освітній процес, але й виконує практичну роботу як відділення університетської клініки. Під час стажування він ознайомився з особливостями дослідження аутопсійного матеріалу та роботи наявних на кафедрі лабораторій (гістопатологічної, імуногістохімічної, молекулярної генетики та цитогенетики, електронної мікроскопії), приймав участь у взятті у пацієнтів біопсійного матеріалу з подальшим його морфологічним

дослідженням. Також під час стажування він мав можливість ознайомитися з особливостями освітнього процесу на кафедрі, серед яких є забезпечення здобувачів вищої освіти необхідною сучасною літературою; повне обладнання робочого місця здобувача вищої освіти та викладача необхідною апаратурою (комп'ютери, мікроскопи, планшети тощо) для проведення практичних занять, лекцій, семінарів; щоденна демонстрація студентам наявного у відділенні біопсійного та аутопсійного матеріалу тощо.

Результатом даного стажування також було підписання Міжінституційної угоди Еразмус+ «Навчальна мобільність для студентів і співробітників вищих навчальних закладів між державами-членами ЄС і третіми країнами, асоційованими з програмою» між Харківським національним медичним університетом та Варшавським медичним університетом. Ця угода передбачає обмін студентів, аспірантів та співробітників між університетами у контексті програми Еразмус+.

Метою програми Еразмус+ є сприяння академічній мобільності, підвищення якості освіти, підтримка інклюзії та рівності, стимулювання досягнень, креативності та інновацій у сфері освіти. Цілями напряму міжнародної мобільності є обмін знаннями, методами навчання та дослідження, а також досвідом роботи в європейському та міжнародному середовищі, розвиток мовних та комунікативних навичок, розвиток критичного мислення, зелених та цифрових компетентностей, а також сприяння особистісному розвитку. Ця угода і програма сприяють зміцненню співпраці між університетами, розвитку міжнародної мобільності студентів та співробітників, а також сприяють їх особистісному та професійному зростанню.

Цей приклад ілюструє успішну реалізацію цілей міжнародних «вікон можливостей», таких як сприяння мобільності, підвищення якості освіти та розвиток міжнародного партнерства у сфері медичної освіти.

Перелік використаних джерел:

1. Морозов ОВ, Мирошніченко МС. Вища медична освіта в Україні в умовах війни: реалії сьогодення. Priorities of medical education development in Ukraine and the Baltic States: Scientific and pedagogical internship : Internship proceedings (February 27 – April 9, 2023, Riga, Latvia) / Baltic International Academy. – Riga, 2023. – Р. 24-26.
2. Трофименко М. Університети України в умовах повномасштабної військової агресії росії: загрози, виклики та нові перспективи. Міжнародний науковий журнал «Університети і лідерство». 2022; 14: 5-19. <https://doi.org/10.31874/2520-6702-2022-14-5-19>.

ІНТЕГРОВАНІ МЕТОДИ ОЦІНЮВАННЯ ЗНАЬ СТУДЕНТІВ НА КАФЕДРАХ ТЕРАПЕВТИЧНОГО СПРЯМУВАННЯ В УМОВАХ СЬОГОДЕННЯ

Михайловська Н.С., Коновалова М.О.

*Запорізький державний медико-фармацевтичний університет,
кафедра загальної практики – сімейної медицини та внутрішніх хвороб
м. Запоріжжя, Україна.*

Вступ. Запорукою успішного навчання студентів-медиків є засвоєння практичних та теоретичних знань, і цей процес триває не зважаючи на проблеми сьогодення – переважання дистанційного або змішаного формату навчання внаслідок воєнного стану [1, 2, 3]. Важливим компонентом організації вивчення

Наукове видання

АКТУАЛЬНІ ПИТАННЯ ПЕДАГОГІКИ ВИЩОЇ МЕДИЧНОЇ ОСВІТИ

**Збірник матеріалів
Всеукраїнської науково-практичної конференції
з міжнародною участю**

м. Харків, 28 травня 2024 року

Редакційна колегія: Капустник Валерій Андрійович,
Лещина Ірина Володимирівна,
М'ясоєдов Валерій Васильович,
Фоміна Людмила Володимирівна,
Корнейко Ірина Василівна,
Волошко Катерина Володимирівна,
Перцев Павло Дмитрович.

Відповідальний за випуск І. В. Завгородній

Комп'ютерний набір та верстка: П. Д. Перцев, К. В. Волошко, І. Г. Лемішко

Формат А5. Ум. друк. арк. 18,0.

**Редакційно-видавничий відділ
ХНМУ, пр. Науки, 4, м. Харків, 61022
izdatknmurio@gmail.com, vid.redact@knmu.edu.ua**

Свідоцтво про внесення суб'єкта видавничої справи до Державного реєстру видавництва, виготівників і розповсюджувачів видавничої продукції серії ДК № 3242 від 18.07.2008 р.